

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Bradesco – exercício de 2014

No ano de 2014, o Lucro Líquido Ajustado do Banco Bradesco foi de R\$ 15,359 bilhões, o que significou um crescimento de 25,9% em relação ao ano de 2013. No trimestre, o crescimento foi de 4,6% em relação ao 3º trimestre (o lucro foi de R\$ 4,132 bilhões). O retorno anualizado sobre o Patrimônio Líquido médio foi de 20,1% (2,1 p.p. a mais do que em dezembro de 2013).

As Operações de Crédito cresceram 6,5% em doze meses (2,5% no trimestre), atingindo um montante de R\$ 455,1 bilhões. As operações com pessoas físicas cresceram 8,2% em relação a 2013, chegando a R\$ 141,4 bilhões, o que representa 31% do total das operações de crédito. Já as operações com pessoas jurídicas alcançaram R\$ 313,7 bilhões, com elevação de 5,8% em comparação a dezembro de 2013, totalizando 69% do total do crédito.

O Índice de Inadimplência superior a 90 dias manteve-se estável em relação ao 4º trimestre de 2013, ficando em 3,5% (no trimestre, queda de 0,1 p.p.). O banco elevou suas despesas com provisões para créditos de liquidação duvidosa (PDD) em 7,2% em 12 meses, atingindo montante de R\$ 14,5 bilhões.

A receita com prestação de serviços mais a renda das tarifas bancárias cresceram 12,0% em doze meses, totalizando R\$ 21,8 bilhões. Já as despesas de pessoal subiram 10,7%, chegando a R\$ 14,5 bilhões; com isso, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco ficou em 150,74% no 4º trimestre de 2014 (1,7 p.p. a mais do que em 2013).

O número de empregados da *holding* em dezembro de 2014 foi de 95.520, sendo que era de 100.489 em dezembro de 2013 (queda de 4,9%). Sendo assim, foram fechados pelo banco 4.969 postos de trabalho no ano de 2014. Segundo o Banco, a redução do 4º trimestre, inclui a transferência de 2.431 funcionários da Scopus Tecnologia para a IBM Brasil, vendida em novembro/14.

Foram fechadas, também, 15 agências, e 100 PA's no período, enquanto os correspondentes (Bradesco Expresso) cresceram em 3.155 unidades.

(R\$ milhões)			
Itens*	2014	2013	Varição
Ativos Totais	1.032.040	908.139	13,6%
Operações de Crédito	455.127	427.273	6,5%
Patrimônio Líquido	81.508	70.940	14,9%
Rentabilidade (LL/PL)	20,1%	18,0%	2,1 p.p.
Lucro Líquido Ajustado	15.359	12.202	25,9%
Receita de Prestação Serviços + Rendas de Tarifas Bancárias (RPS)	21.790	19.459	12,0%
Despesa de Pessoal (DP)	14.455	13.061	10,7%
Cobertura RPS /DP	150,7%	149,0%	1,7 p.p.
Taxa de Inadimplência	3,5%	3,5%	-
Despesas de PDD	14.451	13.481	7,2%
Índice de Basileia	16,5%	16,6%	-0,1 p.p.
Agências	4.659	4.674	-15
PA's	3.486	3.586	-100
Bradesco Expresso (correspondentes)	50.006	46.851	3.155
Número de Empregados	95.520	100.489	-4.969

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Bradesco (4º trimestre de 2014).

* Resultado acumulado de janeiro a dezembro de 2013 e 2014.

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.